Протокол  № 1
заседания комиссии по рассмотрению материалов на присвоение звания

«Почетный гражданин города Зернограда»
            г.Зерноград

                        « 05 » апреля 2019 г.
Всего членов комиссии: 13 человек
Присутствовали:
	Председатель комиссии:

	1.
	Рачков              Анатолий Анатольевич
	- глава Администрации Зерноградского городского поселения;

	 Заместитель председателя комиссии:

	2.
	Смоленский Александр Анатольевич
	- председатель Собрания депутатов - глава Зерноградского городского поселения;

	Секретарь комиссии:

	3.
	Усова                 Марина Вячеславовна
	- ведущий специалист по культуре Администрации Зерноградского городского поселения;

	Члены комиссии:

	4.
	Адаменко               Владимир Ильич
	- заместитель председателя Собрания депутатов Зерноградского городского поселения;

	5.
	Кузянов               Виктор Александрович
	- председатель постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, охране общественного порядка и защите прав граждан Собрания депутатов Зерноградского городского поселения;

	6.
	Сердюков

Александр Николаевич
	-  Почетный гражданин города Зернограда, председатель постоянной комиссии по производству, строительству, транспорту, связи, ЖКХ, благоустройству и экологии Собрания депутатов Зерноградского городского поселения, Генеральный директор ОА «Зерноградские тепловые сети» (по согласованию);

	7.
	Зайдинер             Виктор             Изарович
	- Почетный гражданин города Зернограда,  профессор Азово-Черноморского инженерного института ФГБОУ ВО ДГАУ в г.Зернограде (по согласованию);

	8
	Бережная            Любовь Иосифовна
	- Почетный гражданин города Зернограда, научный сотрудник МБУК «Зерноградский историко-краеведческий музей» (по согласованию);

	9.
	Абрамов  Владимир Герасимович
	- Почетный гражданин города Зернограда, Генеральный директор ОАО «Учхоз «Зерновое» (по согласованию);

	10.
	Ольховский              Василий Иванович
	- Почетный гражданин города Зернограда, хормейстер Народного ансамбля «Вольный Дон» муниципального бюджетного учреждения культуры Зерноградского района «Зерноградский районный Дом культуры» (по согласованию).

Отсутствовали:
	1.
	Берсенева Эльвира Николаевна
	- председатель постоянной комиссии по социальным вопросам и делам молодежи Собрания депутатов Зерноградского городского поселения;

	2.
	Рудиченко                Ирина Борисовна
	- депутат Собрания депутатов Зерноградского городского поселения;

	3.
	Свердлов  Василий Иванович
	- Почетный гражданин города Зернограда, Генеральный директор ЗАО «РТП «Зерноградское» (по согласованию);

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О рассмотрении кандидатов на присвоение звания «Почетный гражданин города Зернограда» в честь 90-летия образования города Зернограда.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ слушали главу Администрации Зерноградского городского поселения, председателя комиссии Рачкова Анатолия Анатольевича о том, что в комиссию по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почетный гражданин города Зернограда» поступили документы и материалы по лицам, выдвигаемым на соискание звания «Почетный гражданин города Зернограда». Комиссии  необходимо их просмотреть  и вынести предложения для последующего рассмотрения и принятия решения на Собрании депутатов Зерноградского городского поселения.
Секретарь комиссии Усова М.В. доложила, что в соответствии с решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения от 02.02.2009 № 42 «Об утверждении «Положения о присвоении звания почетный гражданин города Зернограда» (в редакции решения Собрания депутатов Зерноградского городского поселения от 14.03.2019 № 116), в комиссию по рассмотрению материалов на присвоение звания «Почетный гражданин города Зернограда» были представлены документы от следующих трудовых коллективов и общественных организаций:
- ООО «Альтаир СМ»;

- Зерноградской районной общественной организации «Союз ветеранов Афганистана».
Информация о выдвижении кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин города Зернограда» была опубликована в газетах «Зерноград официальный», «Бесплатное удовольствие», размещена на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения.
В Администрацию Зерноградского городского поселения были предоставлены документы и материалы на следующие кандидатуры:
- Болдина Владимира Анатольевича, генерального директора ООО «Альтаир СМ»;

- Берсеневу Эльвиру Николаевну, члена Правления Зерноградской районной общественной организации «Союз ветеранов Афганистана», руководителя филиала Ростовского областного Поискового Объединения «Миус Фронт» по г.Зернограду и Зерноградскому району, учителя истории, руководителя поисковой группы и музея Воинской Славы МБОУ гимназии г.Зернограда.
Секретарь комиссии Усова М.В. познакомила членов комиссии с предоставленными документами и материалами по кандидатам, зачитала на них характеристики.
Выступили:
Смоленский А.А., заместитель председателя Собрания депутатов Зерноградского городского поселения, который предложил рекомендовать на присвоение звания «Почетный гражданин города Зернограда» следующие кандидатуры:
- Болдина Владимира Анатольевича, генерального директора ООО «Альтаир СМ»;

- Берсеневу Эльвиру Николаевну, члена Правления Зерноградской районной общественной организации «Союз ветеранов Афганистана», руководителя филиала Ростовского областного Поискового Объединения «Миус Фронт» по г.Зернограду и Зерноградскому району, учителя истории, руководителя поисковой группы и музея Воинской Славы МБОУ гимназии г.Зернограда.
Сердюков А.Н., Абрамов В.Г.,  Бережная Л.И., Зайдинер В.И., Кузянов В.А. поддержали предложение и высказали свое мнение по каждому из кандидатов.
В результате обсуждения комиссия решила провести открытое голосование.
Члены комиссии решили:
1. Выдвинуть на Собрание депутатов Зерноградского городского поселения для присвоения звания «Почетный гражданин города Зернограда» следующие кандидатуры:
- Болдина Владимира Анатольевича, генерального директора ООО «Альтаир СМ» -  за большой личный вклад в социального-экономическое развитие г.Зернограда, поддержку социальных инициатив и проектов, активное участие в общественной жизни и в честь 90-летия образования города Зернограда.
Голосовали: единогласно
- Берсеневу Эльвиру Николаевну, члена Правления Зерноградской районной общественной организации «Союз ветеранов Афганистана», руководителя филиала Ростовского областного Поискового Объединения «Миус Фронт» по г.Зернограду и Зерноградскому району, учителя истории, руководителя поисковой группы и музея Воинской Славы МБОУ гимназии г.Зернограда - за большую работу по гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи, личный вклад  в увековечение памяти павших защитников Отечества, поддержку социальных инициатив и проектов, активное участие в общественной жизни и в честь 90-летия образования города Зернограда.
Голосовали: единогласно
Председатель комиссии,
Глава Администрации Зерноградского

городского поселения                                                                                         А.А. Рачков
Заместитель председателя комиссии,

Председатель Собрания депутатов

Зерноградского городского поселения

       А.А. Смоленский.

Секретарь комиссии,
Ведущий специалист по культуре Администрации

Зерноградского городского поселения

       М.В. Усова
РЕШЕНИЕ № 1
комиссии по рассмотрению материалов на присвоение звания

«Почетный гражданин города Зернограда»

      г. Зерноград

                        « 16 » апреля 2014 г.
1. Выдвинуть на Собрание депутатов Зерноградского городского поселения для присвоения звания «Почетный гражданин города Зернограда» следующие кандидатуры:
- Забегайлова Григория Ивановича, председателя Зерноградского районного Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов - за большой личный вклад в развитие ветеранского движения, многолетний плодотворный труд в деле патриотического воспитания подрастающего поколения, создание книг, отражающих историю города, активное участие в общественной жизни и в честь 85-летия образования города Зернограда.
- Ольховского Василия Ивановича, хормейстера Народного ансамбля «Вольный Дон» муниципального бюджетного учреждения культуры Зерноградского района «Зерноградский районный Дом культуры» - за большой личный вклад в развитие  самодеятельного народного творчества, достигпропаганду культурных традиций Донского края и в честь 85-летия образования города Зернограда.
2. Рекомендовать Администрации Зерноградского городского поселения внести в Книгу Почета следующие кандидатуры:
- Луговую Елизавету Гурьевну, ветерана Великой Отечественной войны, члена КПРФ - за личный вклад в развитие местного самоуправления, активное участие в общественной жизни города и в честь 85-летия образования города Зернограда.
- Головину Свободу Алексеевну, ветерана Великой Отечественной войны - за личный вклад в создание Зерноградского музея боевой и трудовой славы, большую краеведческую работу по увековечиванию памяти защитников Отечества и в честь 85-летия образования города Зернограда (посмертно).

- Голуб Анну Павловну, председателя городского Зерноградского общества охраны памятников истории и культуры - за  активное участие в общественной жизни города, личный вклад в патриотическое воспитание подрастающего поколения и в честь 85-летия образования города Зернограда (посмертно).

Председатель комиссии,
Глава Зерноградского городского поселения                                                   А.И.Платонов
Заместитель председателя комиссии,

Председатель Собрания депутатов

Зерноградского городского поселения

        Г.Ю.Сергеева

Секретарь комиссии,
Ведущий специалист по культуре Администрации

Зерноградского городского поселения

       М.В.Усова